
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Comune di PASSERANO MARMORITO 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
N° 29/ del 11/12/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI DI COLLAUDO STATICO ALL’ING. TATIANA QUAGLIA - 
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN SICUREZZA DI 
VERSANTI SUL TERRITORIO PRESSO CIMITERO COMUNALE DELLA FRAZIONE 
PRIMEGLIO FINANZI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2024 mediante la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2025-2027; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025-2027 e relativi allegati; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 31/01/2025 mediante la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione PEG 2025-2027; 

VISTI:  
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  
 Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28 Luglio 

2015; 
 Il Regolamento comunale di organizzazione dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 75 del 17 dicembre 2014, e s.m.i.; 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni;  

VISTO il Decreto 19/05/2023 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell'economia e delle finanze recante “Contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 
in sicurezza di edifici e del territorio anno 2023” ai sensi dell’art. 1, comma 139 della Legge 30/12/2018, n. 145, 
con il quale sono stati stanziati € 1.074.000,00 per il comune di Passerano Marmorito al fine dell’esecuzione 
dell’ INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI 
SUL TERRITORIO PRESSO CIMITERO COMUNALE DELLA FRAZIONE MARMORITO VERSANTE 
CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE PRIMEGLIO E DELLA FRAZIONE MARMORITO  - 
FINANZIATO DALL'ART. 1  COMMA. 139 E SS., L. 145/2018, PNRR NEXT GENERATION (MISSIONE 
2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA 
DELTERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI)    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CUP: D87H22000410001 
 
DATO ATTO che con Determina n. 5 del 25/02/2021, si affidava l’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la redazione della relazione 
geologica e l’esecuzione delle indagini geognostiche, dei “Lavori di sistemazione idrogeologica e di messa in 
sicurezza del territorio a seguito degli eventi calamitosi del 23 novembre 2019 e giorni seguenti” alla RTP con 
sede ad Alba (CN) presso lo studio dell’Arch. Corrado Napoli in Piazza San Paolo n. 6 e costituita dai Sigg.: 

o Capogruppo mandatario: Arch. CORRADO NAPOLI P.iva: 02250280043 C.F: NPLCRD68R10E430Y,  
o Componente mandante: Ing. ANDREA ROSSELLI P.Iva: 03658990043 C.F: RSSNDR77R30A124S,  
o Componente mandante: Geol. MICHELE ACTIS–GIORGETTO P.Iva: 06947660012 

C.F:CTSMHL66R27L219G; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 3 del 11/02/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
E MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI SUL TERRITORIO PRESSO CIMITERO COMUNALE DELLA 
FRAZIONE MARMORITO VERSANTE CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE PRIMEGLIO E DELLA 
FRAZIONE MARMORITO, CUP D87H22000410001, dell’importo di complessivi € 1.074.000,00, di cui € 
710.000,00 a base di gara (comprensivi di oneri per la sicurezza pari a € 10.000,00) ed € 364.000,00 a 
disposizione dell’Amministrazione;  

RICHIAMATO il codice univoco di progetto CUP D87H22000410001; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 15/12/2023, esecutiva come per legge, di approvazione 
del progetto esecutivo dell’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN 
SICUREZZA DI VERSANTI SUL TERRITORIO PRESSO CIMITERO COMUNALE DELLA FRAZIONE 
MARMORITO VERSANTE CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE PRIMEGLIO E DELLA FRAZIONE 
MARMORITO FINANZIATO DALL'ART. 1 COMMA. 139 E SS., L. 145/2018, PNRR NEXT 
GENERATION (MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE 
C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2 redatto dall’arch. 
Corrado Napoli finanziato dall'art. 1 comma. 139 e ss., l. 145/2018, di importo pari ad € 1.074.000,00; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 22/12/2023 con la quale il Comune di Passerano Marmorito 
prende atto della convenzione da stipularsi con l’Unione “Il Monferrato degli Infernot”, la cui CUC ai sensi 
dell’art. 63 del Codice, eroga una serie esaustiva di attività, fornendo anche strumenti aggiornati e integrati e 
nelle modalità indicate nel “Regolamento operativo”, che consentono agli Enti pubblici soci di provvedere 
all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto stabilito al comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2022; 

RICHIAMATA la determinazione n. 42 del 29/12/2023 con la quale è stata indetta la procedura di gara 
d’appalto per l’affidamento di lavori in oggetto identificati al CUP D87H22000410001 mediante Procedura 
NEGOZIATA, con il criterio del MINOR PREZZO (ai sensi degli artt. 49 e 108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice) ed Art. 1, comma 3., della Legge n. 120/2020 
e ss.mm.ii..) avvalendosi della CUC dell’Unione “Il Monferrato degli Infernot” per le attività indicate all’art.62, 
comma 5 lett. c) del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art. 37 comma 4 del Codice dei Contratti; 

VISTA la comunicazione ns. prot 901 del 01/05/2024 con la quale veniva trasmesso il verbale di gara e la 
proposta di aggiudicazione all’impresa RUSCALLA RENATO SPA con sede in Asti, Via Provenzale n. 16, 
C.F. e P. IVA 00105220057 che ha offerto per l’esecuzione dell’appalto integrato “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A SEGUITO EVENTI 
CALAMITOSI DEL 23/11/2019 E GIORNI SEGUENTI” un ribasso, computato sull’importo negoziabile su cui 
presentare offerta di € 718.875,77 pari all’3% al netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri e della 
manodopera. Detto ribasso ha determinato un importo pari a € 21.566,27 IVA esclusa che, sommato agli oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, determina un importo complessivo dell’offerta pari a € 703.877,84 (IVA 
esclusa). 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 23 del 31/10/2024 con la quale è stato preso atto 
della comunicazione ns. prot 901 del 01/05/2024 con la quale veniva trasmesso il verbale di gara e la proposta di 
aggiudicazione all’impresa RUSCALLA RENATO SPA con sede in Asti, Via Provenzale n. 16, C.F. e P. IVA 
00105220057 che ha offerto per l’esecuzione dell’appalto integrato “LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DEL 23/11/2019 E GIORNI SEGUENTI” un ribasso, computato sull’importo negoziabile su cui presentare 
offerta di € 718.875,77 pari all’3% al netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri e della manodopera. 
Detto ribasso ha determinato un importo pari a € 21.566,27 IVA esclusa che, sommato agli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, determina un importo complessivo dell’offerta pari a € 703.877,84 (IVA esclusa); 

VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 14 del 28/07/2025 con la quale si affidava 
all’Arch. Corrado Napoli con studio in Alba (CN), Piazza San Paolo n. 6, P.iva: 02250280043 C.F: 
NPLCRD68R10E430Y i servizi professionali di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza i fase di 
Esecuzione, Contabilità finale e CRE dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI DEL 23/11/2019 E GIORNI 
SEGUENTI” per l’importo pari ad € 46.000,00 oltre 5% CNG pari ad € 2.300,00 oltre 22% IVA di legge pari ad 
€ 10.626,00 per un totale complessivo pari ad € 58.926,00; 

DATO ATTO che risulta necessario affidare l’incarico professionale relativo al collaudo statico dei “LAVORI 
DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A SEGUITO 
EVENTI CALAMITOSI DEL 23/11/2019 E GIORNI SEGUENTI”; 

VISTA pertanto la richiesta di offerta trasmessa al prot. 2727 del 28/11/2025 all’Ing. Tatiana Quaglia con studio 
in Reg. S. Bernardino n. 9/a, 12073 Ceva (CN); 

VISTA l’offerta pervenuta al prot. 2824 del 11/12/2025 dall’Ing. Tatiana Quaglia con studio in Reg. S. 
Bernardino n. 9/a, 12073 Ceva (CN), CF: QGL TTN 81H 70D 205Y - P.IVA: 03151160045, relativa al servizio 
professionale di cui al collaudo statico dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI DEL 23/11/2019 E GIORNI 
SEGUENTI”, di importo pari ad € 2.000,00 oltre 4% CNPAIA e 22% IVA di legge per complessivi € 2.537,60; 

VISTO il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  
 l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti;  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che:  
 l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede: 1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del 

decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 
2023 secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 
scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con 
atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014.  

ATTESO che il lavoro oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 18 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 1 D. Lgs 36/2023;  

DATO ATTO che:  
 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Dott. Vincenzo Carafa;  
 il Responsabile Unico del Progetto attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 

241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.;  

RICHIAMATO il codice CIG B98E0A6725 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture per la suddetta prestazione;  

RICHIAMATO il codice CUP D87H22000410001;  

PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e Allegato XVII 
del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti previsti dall’art. 99 D.Lgs. 
36/2023;  

VISTI:  
 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;  
 lo Statuto Comunale  
 il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi.  
 il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per gli 

articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 36 del 2023)  

 il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione».  

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare all’ Ing. Tatiana Quaglia con studio in Reg. S. Bernardino n. 9/a, 12073 Ceva (CN), CF: QGL 
TTN 81H 70D 205Y - P.IVA: 03151160045, il servizio professionale di cui al collaudo statico dei 
“LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 
SEGUITO EVENTI CALAMITOSI DEL 23/11/2019 E GIORNI SEGUENTI”, di importo pari ad € 
2.000,00 oltre 4% CNPAIA e 22% IVA di legge per complessivi € 2.537,60; 

3. di impegnarsi, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

4. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei 
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 
affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90 del D.Lgs.n. 36/2023 nel rispetto dei principi in materia 
di trasparenza ai sensi dell’art.20 del D.Lgs.n. 36/2023; 

5. di impegnare la somma di € 2.537,60 nel Voce 8530 capitolo 4 articolo 1 codice 09.01.2 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Dott. 
Vincenzo Carafa; 

7. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto di 
rispettiva competenza;     

  Il Responsabile del  Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio 
F.to Dott. Vincenzo Carafa 

RIFERIMENTI CONTABILI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B98E0A6725 2025 72 / 4 09012 8530 4 1 U.2.02.01.09.014 2.537,60 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e dell’art. 
18, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti alla voce di bilancio 8530 del bilancio di previsione 2025-
2027, in gestione competenza dell’esercizio finanziario 2025, ove è presente la necessaria disponibilità. 
 
Passerano Marmorito, li 11 dicembre 2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                           F.to  Dott.ssa CARLINI Cristina 
   
=========================================================== 

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON GLI 
STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 

 
I sottoscritti Responsabile del Servizio affari generali e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 
2009, e s.m.i., rilasciano, congiuntamente e ciascuno per quanto attiene le proprie competenze, il visto di 
compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal 
presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
 
Il Responsabile Servizio lavori pubblici e 
manutenzione del patrimonio 
F.to Dott. Vincenzo Carafa 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    F.to Dott.ssa CARLINI Cristina 

        
 
=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della pubblicazione, 
che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente www.comune.passeranomarmorito.at.it il 21/01/2026 per giorni 15 consecutivi, nonché 
nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito Internet istituzionale ai 
sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Passerano Marmorito, lì 21/01/2026 
 
Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   Il SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to Dott. Vincenzo CARAFA 
 
 
=========================================================== 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,   Il Segretario Comunale 

 
 

http://www.comune.passeranomarmorito.at.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


